Data ut supra [Figeriis IIIº kalendas may anno Domini 
MºCCºLXXXº quinto].

776

[1285], maig, 1. Figueres
El rei Pere ordena que es deixi passar Pere de Gotor, enviat de la 

reina Esclarmonda de Mallorca per cuidar els seus fills que es 
troben presoners.

 Reg. 56, f. 88v.

Universis ad quos presentes pervenerint. Noveritis nos ad pre-
ces illustrissime regine Maioricarum g(u)idasse Petrum de Godor, 
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militem, quem mitit pro nutriendis infantibus filiis suis, mandamus 
vobis quatenus eidem Petro de Godor, familie aut rebus suis in 
veniendo nullum impedimentum vel contrarium faciatis nec fieri 
permitatis. 

Data in Figueriis kalendas may anno Domini millesimo 
CCºLXXXº quinto.

777

1285, maig, 2. Barcelona
L’infant Alfons es dirigeix als mallorquins per demanar-los fidelitat 

al seu pare i a ell, atès que el rei Jaume, en contra dels pac-
tes que havia firmat amb el rei Pere d’ajuda mútua, s’ha aliat 
amb els francesos.

 Reg. 62 , f. 145r-v.
 Ed. Cingolani 2006: 741-742.
 Reg. Carini 1884: II, 177-178.

Infans Alfonsus, et cetera, dilectis suis iuratis, probis homi-
nibus et toti universitati civitatis et insule Maiorice. Ad mentem 
credimus vos habere pacta iamdudum inita inter serenissimum 
dominum Petrum, Dei gracia regem Aragonum et Sicilie, patrem 
nostrum, et illustrem Iacobum, Dei gracia regem Maioricarum, 
fratrem suum, quod invicem iuvarent se contra omnes personas, 
cum castris, terris et gentibus utriusque, et quod uterque dictorum 
regum [v]oluit <voluit> et precepit omnibus suis subditis et vasallis 
quod si forsan alter erorum deficeret in predictis, subditi ipsius 
deficientes tenerent se et iuvarent alterum contra eum, cuius tenet 
subditi morati tam diu donec ille deficiens in predictis defectum 
ipsum corrigeret et supleret, et in casu predicto quilibet dictorum 
regum absolvit sub[ditos] suos ab omni fidelitate et homagio qui-
bus eis essent astricti, que ad tenendum se et iuvandum [i]llum 
ex predictis regibus contra quem fieret dictus deficiens donec dif-
ficiens reverteretur ad servandum pacta predicta inita inter omnes 
eos. Que quidem pacta vos, de mandato et licencia predicti regis 
Maioricarum per sindicos civitatis et insule Maiorice, propterea ad 
predictum dominum regem patrem nostrum specialiter destinatos, 
sacramento et homagio dicto domino /regi\ patri nostro prestitis, 
firmastis et sollempniter approbastis. Postmodum vero, sicut vos 
credimus non latere, cum rex Francie cum multis valitoribus suis 
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pararet se ad veniendum contra predictum dominum patrem nos-
trum, volens aprehendere terram suam et indebite, contra Deum et 
omnem iusticiam, occupare, et dictus dominus re[x] pater n[oster] 
pluries per nuncios et litteras requisiverit predictum regem fratrem 
suum ut iuxta pacta predicta [manu]teneret et iuvaret eum contra 
regem Francie et valitores suos invasores illicitos terre sue, ipse 
[r]ex Maio[r]icarum, non advertens quod pacta iamdicta, homagio 
et sacramento firmavit servare, renuit totaliter dicta pacta pacta, 
immo, quod abhominabile est, contra dictum dominum regem 
patrem nostrum, fratrem et dominium suum, cum predicto rege 
Francie pa[c]ta inivit, et in terra sua valitores ipsius regis Francie 
receptavit pluries et receptat. Quocirca legalitatem et fidelitatem 
vestram, in qua estis a maternis uberibus educcati, et quam semper 
erga dictum dominum regem patrem nostrum contra et predeces-
sores suos observatis fideliter et devote, ex parte predicti domini 
regis patris nostri et nostra requirimus et monemus vobis, sub 
virtute dictorum homagii et sacramenti per sindicos vestros pre-
dictos dicto domino patri nostro prestitorum, firmiter iniungentes 
quatenus, attenta atrocitate dicti regis Maioricarum, qui fratrem  
et dominum suum, contra Deum et homines et naturale debitum, et 
contra pacta, sacramentum et homagium supradicta, in tanto 
periculo deserit adiuvare, immo sib[i] contrarium se opponit, et 
consi[der]atis omnibus considerand[is], vos deinceps teneatis cum 
dicto domin[o] rege patre nostro, et eum iuvetis con[tra] predic-
tum regem Maioricarum fratrem suum, et contra omnes volentes 
eum vel terram suam offendere, prout ad hoc scitis vos specialiter 
obligatos. Quam quidem requisicionem et monicionem tanquam 
a dicto domino patre nostro personaliter factam admitatis, cum 
ipse dominus rex huius guerre negociis multpliciter occupatus in 
frontare regni sui stare habeat personalis, et nos pro aliis eiusdem 
guerre negociis ad partes miserit Barchinone. Super hiis autem 
nobis voluntatem vestram et propositum intimetis per litteras vel 
nuncios speciales. 

Data Barchinone VIº nonas madii anno Domini MºCCºLXXXº 
quinto. 

Item fuit facta litera de credencia Raymundo de Monterols 
apud predictos iuratos et universitatem predictam. 

Data ut supra.
Item fuit facta alia littera de credencia dicto Raymundo de 

Munterols apud Petrum de Ribalta. 
Data ut supra.

745DIPLOMATARI DE PERE EL GRAN

778

1285, maig, 3. Figueres
El rei Pere mana al batlle i al veguer de Barcelona que, respecte a 

l’embargament de mercaderies de súbdits del rei de Mallorca, 
actuïn segons el parer del consell i dels prohoms de Barcelona.

 Reg. 56, f. 93r.

Baiulo et vicario Barchinone. Mandamus vobis quatenus, tam 
super tenendo emparamento quod mandavimus fieri de hominibus 
rebus hominum civitatis Maiorice, quam super absolvendo et de-
liberando res ipsas iam emparatas vel quas de cetero contingeret 
emparari, faciatis et procedatis secundum consilium et ordinacionem 
co(n)siliorum et proborum hominum Barchinone, et sine consilio 
et voluntate ipsorum super ipsis nullatenus procedatis, non obs-
tante mandato a nobis vobis facto per literas nostras, cum fuerit 
et sit intencionis nostre procedere in predictis ad salvamentum et 
utilitatem civium Barchinone et aliorum qui in partibus ipsis res 
aliquas habeant sive merces.

Data Figueriis Vº nonas may anno Domini millesimo CCºLXXXº 
quinto.

779

1285, maig, 11. Coll de Panissars / juny, 28. Barcelona
El rei Pere escriu als mallorquins per informar-los de les actuacions 

del rei Jaume en contra d’ell i reclamar-los fidelitats.
 Reg. 56, f. 98r-v.
 Ed. Cingolani 2006: 743-745.
 Reg. Carini 1884: II, 79.

Petrus Dei gracia etc. dilectis militibus, probis hominibus 
et universitati1 civitatis et insule Maioricarum. Ab gran amargor 
de cor nos cové de fer saber a vós la mala volentat que·l rey de 
Malorches, nostre frare, nos à mostrada, no solament per parau-
la o per semblant, mas per obra, tan fortement que, per ço que 
a nós pogués fer dampnage, no à vulgut guardar dampnage seu 
meteix, ne de sos cavallers ne de sos sozmesos, qui foren et són 
naturals del sennor rey nostre pare et nostres et seus, ne y à 
vulgut esguardar la fraternitat en què és ab nós, ne la cuvinença 
la qual és entre nós et él, ne la sennoria mayor que nós y avem, 
segons que vós avets oït et sabetz. 
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Et sapiats que, pus nós fom en aquestes guerres, lo requesem 
moltes vegades ab gran instància que·s vis ab nós per parlar ab 
él, axí con aquel ab qui tans de bons deutes avíem, per aver son 
conseyl et sa ayuda, la qual vista no·ns volc atorgar ne aver ab nós.